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	项目名称
	食品与保健食品生产项目

	建设单位
	陕西国仁健康药业有限公司

	法人代表
	李晓龙
	联系人
	

	通讯地址
	陕西省西咸新区秦汉新城天工一路东段8号-2

	联系电话
	
	传  真
	—
	邮政编码
	713700

	建设地点
	陕西省西咸新区秦汉新城天工一路东段8号－2

	立项审批
	秦汉新城行政审批与政务服务局
	批准文号
	2018-611204-14-03-027992

	建设性质
	新建
	行业类别及代码
	159 食品制造

	占地面积
	3600m2
	绿化面积
	5300m2

	总投资
（万元）
	1300
	其中：环保投资（万元）
	40.03
	环保投资占总投资比例
	3.08%

	评价经费
（万元）
	—
	预计投产日期
	—

	[bookmark: _Toc480459367][bookmark: _Toc480391065]项目背景
随着保健品的建立健全，居民对健康、康复和生存质量的需求不断增强，保健产品也在我国市场上逐步形成稳定的消费人群；人口的增加，食品需求量的增加，保健品市场的迅速发展，在此基础上陕西国仁健康药业有限公司决定建设食品与保健食品的生产项目。本项目在2017年2月获得生产许可证书，2016年11月建成并投产运营。项目为新建已建项目，根据环境保护部在《关于建设项目“未批先建”违法行为法律适用问题的意见》（环政法函［2018］31号）中规定，“未批先建”违法行为的行政处罚追溯期限应当自建设行为终了之日起计算。因此，“未批先建”违法行为自建设行为终了之日起二年内未被发现的，环保部门应当遵守行政处罚法第二十九条的规定，不予行政处罚。根据本项目实际情况，项目已建成投产2年4个月，根据上述规定，本项目可以不予行政处罚。现为补办环评手续。同时项目在前期投产运行过程无环保投诉。
陕西国仁健康药业有限公司位于西咸新区秦汉新城天工一路东段8号－2，根据市场需求及相关规定，于2019年1月9日取得秦汉新城行政审批与政务服务局的备案确认书。
分析判定相关情况
（1）产业政策符合性分析
本项目为食品与保健食品制造，根据《产业结构调整指导目录》(2011年本)（2013修订），本项目不属于鼓励类、限制类、淘汰类项目，即为允许类，符合产业政策。
（2）选址合理性分析
本项目位于西咸新区秦汉新城天工一路东段8号-2，用地性质为工业用地。项目用地范围内及周边区域不涉及自然保护区、基本农田保护区、风景名胜区、生态功能保护区、军事设施、饮用水源保护区等14类重要生态保护区。项目东侧为陕西正达电气有限公司，西侧为迪泰克新材料有限公司，南侧为陕西电缆厂有限公司，北侧为天工一路。项目所在地给水、污水管网，供电等各项基础设施均完备，可满足项目的基本需求。因此，本项目选址合理。
（3）规划符合性分析
本项目位于位于西咸新区秦汉新城天工一路东段8号-2，根据《西咸新区秦汉新城分区规划（2016-2035年）》产业定位：
（1）以秦汉历史文化为特色的国际旅游目的地的重要组成部分以五陵塬为依托，在保护的基础上，重点发展秦汉历史文化旅游、休闲康体，成为西安（咸阳）国际文化旅游产业基地的重要组成部分。
（2）西安国际化大都市的生态农业基地充分利用新城内良好的生态本底，以标准农田与有机种植为支撑产业，以市民农园、都市农庄、生态农业园为发展方向，将传统种植业与休闲观光业有机结合，打造西安国际化大都市的生态农业基地。
（3）西咸新区现代产业集聚区按照循环经济发展理念，大力发展汽车及零部件生产、电子设备、通信设备等先进制造业，积极培育住宅产业化、轨道交通设备等战略性新兴产业，加快发展商务办公、金融会展等现代服务业，成为西咸地区现代产业集聚区。
本项目是以食品及保健食品加工为主，符合秦汉新城打造西安国际化大都市的生态农业基地的产业发展定位。符合西咸新区秦汉新城规划。
（4）规划环评符合性分析
根据《陕西省西咸新区秦汉新城分区规划（2016-2035）环境影响报告书》中的相关内容，本项目位于周陵片区，周陵片区以现状中小企业集中布设区为基础，居民区主要以安置小区为主，居住用地周边设计为公共设施和生态绿地。本项目周边有陕西正达电气有限公司，迪泰克新材料有限公司，陕西电缆厂有限公司。符合现状中小企业集中布设。符合规划环评中规划区内布局分析。
环境影响评价工作过程概述
依据《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国环境影响评价法》、《建设项目环境保护管理条例》、环境保护部《建设项目环境影响评价分类管理名录》及行业、地方等相关政策要求，《食品与保健食品的生产项目》需进行环境影响评价，编制环境影响报告表。2018年10月13日陕西国仁健康药业有限公司正式委托中圣环境科技发展有限公司承担该项目的环境影响评价工作，编制《食品与保健食品的生产项目环境影响报告表》。
中圣环境科技发展有限公司接受委托后组织专业技术人员成立项目组，项目组于2018年10月15日对评价区域开展了全面的现场调查及资料收集工作，并于2018年10月31日委托陕西金盾工程检测有限公司对项目地的污染物排放影响进行了监测。在认真进行环境影响分析和污染防治措施分析的基础上，于2019年3月编制完成了《食品与保健食品的生产项目环境影响报告表》（送审稿）。
[bookmark: _Toc480459370][bookmark: _Toc480391068]项目概况
[bookmark: _Toc480385306]1、项目名称、建设地点、建设单位及建设性质
项目名称：食品与保健食品的生产项目
建设地点：陕西省西咸新区秦汉新城天工一路东段8号－2，（中心地理坐标：N34°18'30.66"，E108°38'16.43"）。
建设单位：陕西国仁健康药业有限公司
建设性质：新建
[bookmark: _Toc480385307]占地面积：3600m2
2、工程组成及建设内容
主要包括1栋3层的综合楼、1栋生产厂房、仓库、食堂、门卫、配电室、化粪池等辅助设施。项目平面布置示意图见附图4。项目工程组成见表1。
表1  项目工程主要组成一览表
	工程分类
	主要设施
	建设内容
	备注

	主体工程
	综合制剂车间
	综合制剂车间内东侧为生产区
	已建成

	
	
	综合制剂车间内西侧为外包装区
	

	辅助工程
	办公楼
	砖混结构，位于综合楼1、2层
	已建成

	
	职工食堂
	职工食堂位于办公楼东侧1层
	

	
	实验室
	位于办公楼2楼西侧
	已建成

	公用工程
	供水
	园区自来水管网
	已建成

	
	排水
	经化粪池处理后排入下水管网
	已建成

	
	供电
	市政供电
	已建成

	
	供热系统
	中央空调
	已建成

	环保工程
	废气处理
	粉尘，经布袋收集后排放
	已建成

	
	
	食堂油烟，安装去除率不小于60%的油烟净化器
	已建成

	
	废水处理
	设备清洗水和生活污水，经化粪池收集处理后，排入市政管网
	已建成

	
	
	食堂废水，经油水分离器后排入化粪池
	已建成

	
	
	浓水为为清净下水，排入雨水管网
	已建成

	
	噪声处理
	选用低噪声设备
	已建成

	
	固废
	废包装材料集中收集，定期外售给废品回收单位
	已建成

	
	
	生活垃圾由市政环卫部门统一管理清运，垃圾桶收集
	已建成

	
	
	危险固废应设有危险固废暂存间，由有资质单位处理
	已建成

	
	生态绿化
	厂区绿化面积约5300m2
	已建成


3、主要产品及原辅料
主要产品见表2。
表2  主要产品产能及原辅料年消耗量
	产品系列
	产品名称
	产量（t/a）
	主要原辅料
	数量（吨/年）
	备注

	胶囊系列
	必邦牌必邦胶囊
	239.88
	人参细粉
	90
	

	
	
	
	必邦膏粉
	150
	

	片剂系列产品
	S瘦山药山楂压片糖果
	58.17
	山梨糖醇
	12.8 
	

	
	
	
	麦芽糊精
	12.2 
	

	
	
	
	山药粉
	9.3 
	

	
	
	
	山楂粉
	8.7 
	

	
	
	
	茯苓粉
	7.0 
	

	
	
	
	新会陈皮粉
	3.5 
	

	
	
	
	砂仁粉
	3.5 
	

	
	
	
	白扁豆粉
	1.2 
	

	颗粒剂系列产品
	云亭牌钙铁锌多维颗粒
	17.49
	乳酸钙
	14.3 
	

	
	
	
	蔗糖
	1.8 
	

	
	
	
	糊精
	0.7 
	

	
	
	
	柠檬酸
	0.7 
	

	粉剂（固体饮料）系列产品
	左旋肉碱代餐奶昔（芒果南瓜味）
	1049.18
	植脂末
	402.9 
	

	
	
	
	全脂奶粉
	216.3 
	

	
	
	
	麦芽糊精
	178.5 
	

	
	
	
	芒果粉
	94.5 
	

	
	
	
	羧甲基纤维素钠
	42.0 
	

	
	
	
	速溶豆粉
	42.0 
	

	
	
	
	玉米粉
	31.5 
	

	
	
	
	L-肉碱酒石酸盐
	15.8 
	

	
	
	
	南瓜粉
	10.5 
	

	
	
	
	二氧化硅
	5.3 
	

	
	
	
	卡拉胶
	6.3 
	

	
	
	
	芒果香精
	4.2 
	

	
	代餐奶昔固体饮料（芒果味）
	224.89
	植脂末
	58.5 
	

	
	
	
	麦芽糊精
	42.8 
	

	
	
	
	白砂糖
	42.8 
	

	
	
	
	芒果粉
	33.8 
	

	
	
	
	魔芋粉
	18.0 
	

	
	
	
	全脂奶粉
	13.5 
	

	
	
	
	乳清蛋白粉
	6.8 
	

	
	
	
	大豆分离蛋白粉
	6.8 
	

	
	
	
	羧甲基纤维素钠
	2.3 
	

	
	绿瘦小分子胶原蛋白肽固体饮料
	1.2
	鱼胶原蛋白肽
	1.2
	

	茶剂系列产品
	绿瘦牌妙俏维珍茶
	21.59
	绿茶
	6.1
	

	
	
	
	维珍茶膏粉
	10.8
	

	
	
	
	全叶芦荟烘干粉
	2.5
	

	
	
	
	左旋肉碱
	2.2
	

	液体饮料系列产品 
	绿瘦复合果蔬饮品
	120
	木瓜浓缩汁
	40.8 
	

	
	
	
	西瓜浓缩汁
	38.4 
	

	
	
	
	麦芽糖醇液
	7.2 
	

	
	
	
	菠萝浓缩汁
	6.0 
	

	
	
	
	浓缩番茄汁
	6.0 
	

	
	
	
	浓缩胡萝卜汁
	6.0 
	

	
	
	
	综合发酵果蔬汁
	6.0 
	

	
	
	
	橙清汁
	4.8 
	

	
	
	
	红葡萄汁
	4.8 
	

	口服液系列产品
	云亭牌钙锌口服液
	99.6
	乳酸钙
	6.0 
	

	
	
	
	葡萄糖酸钙
	6.0 
	

	
	
	
	白砂糖
	10.0 
	

	
	
	
	纯化水
	77.6 
	

	软胶囊系列产品
	佰草通源牌嘉润软胶囊
	153.5
	碳酸钙
	25.6 
	

	
	
	
	胶原蛋白 
	8.0 
	

	
	
	
	硫酸软骨素
	4.8 
	

	
	
	
	酪蛋白磷酸肽
	1.6 
	

	
	
	
	蜂蜡
	1.6 
	

	
	
	
	大豆油
	54.4 
	

	
	
	
	明胶
	24.0 
	由动物皮肤、骨、肌膜、肌魅等结缔组织中的胶原部分降解而成为白色或淡黄色、可溶于热水，不溶于冷水 

	
	
	
	甘油
	9.6 
	

	
	
	
	纯化水
	24.0 
	


3、项目物料平衡






损失

0.88t/a

原料
加工
1643.8t/a

1754.92t/a
成品

112t/a

其它辅料


图1  物料物料平衡图
3、设备清单
表3  主要设备清单一览表
	序号
	设备名称
	型号
	单位
	数量

	1
	万能粉碎机
	30B-X
	台
	1

	2
	槽型混合机
	CH-200
	台
	1

	3
	摇摆颗粒机
	YK160C型
	台
	1

	4
	可倾式制浆锅
	100L
	台
	1

	5
	电热风循环烘箱
	CT-C-Ⅲ
	台
	1

	6
	沸腾制粒干燥机
	FL-200
	台
	1

	7
	圆型振荡筛
	ZS-515
	台
	1

	8
	三维混合机
	SYH-60
	台
	1

	9
	二维运动混合机
	EYH-3000A型
	台
	1

	10
	旋转式压片机
	ZPT-15
	台
	1

	11
	高效包衣机
	JGB-150D
	台
	1

	12
	全自动硬胶囊充填机
	NJP3200C
	台
	1

	13
	全自动硬胶囊充填
	DJP1200
	台
	1

	14
	辊板铝塑包装机
	DPH-260TK
	台
	1

	15
	平板铝塑包装机
	DPP-260S
	台
	1

	16
	自动瓶装生产线
	BPL-120
	台
	1

	17
	四列粉剂分装机
	DXDK-300T-4
	台
	1

	18
	单列粉剂分装机
	XT-320
	台
	3

	19
	双列粉剂分装机
	XT-320
	台
	1

	20
	单列圆角颗粒包装机
	DXDK-300T-4
	台
	1

	21
	全自动内外袋袋泡茶包装机
	DXDCH-10B
	台
	1

	22
	西林瓶灌装机
	SG-F
	台
	1

	23
	配液罐
	600L
	台
	1

	24
	储液罐
	600L
	台
	1

	25
	易折塑料瓶灌封机
	SGF-80型
	台
	1

	26
	水浴式灭菌柜
	SG-1.8M3
	台
	1

	27
	单列液体分装机
	XT-320
	台
	1

	28
	保温电加热式热水器
	RSQ-Ⅲ-300
	台
	1

	29
	水浴式化胶罐
	HJG-600L
	台
	1

	30
	胶体磨
	JTM80-I
	台
	1

	31
	水浴式配料罐
	PLG-III400L
	台
	1

	32
	全自动软胶囊机
	YWJ250-II型
	台
	1

	33
	软胶囊双层转笼干燥机
	SGJ-II型
	台
	1

	34
	激光打码机
	D30
	台
	1

	35
	喷码机
	Linx8900
	台
	2

	36
	全自动高速枕式包装机
	DZP-400E型
	台
	

	37
	全自动透明膜三维包装机
	TMP-300D
	台
	2

	38
	全自动热缩机
	
	台
	1

	39
	循环热收缩包装机
	BMD-450C型
	台
	1

	40
	自动捆扎机
	TYS-AN
	台
	1

	41
	净化空调机组
	TBC1624CVW
	台
	1

	42
	净化空调机组
	TBC2224CVW
	台
	1

	43
	二级反渗透纯化水机组
	2T/H
	套
	1

	44
	双螺杆空气压缩机
	NK100L22
	台
	1

	45
	电加热蒸汽发生器
	LDR0.1-0.7
	台
	1


4、公用工程
（1）供排水系统
①给水
本项目用水主要为设备清洗水，制备纯水、人员生活用水及职工食堂用水，纯水制备2m3/d，设备清洗水1m3/d，人员生活用水量为8.4m³/d、职工食堂用水3m3/d，用水量总计14.4m3/d，年用水量为4500m3。项目用水由市政管网供给。
②排水
本项目排水采用雨、污分流方式进行排放。雨水集中收集后经暗管排入市政雨水管网；本项目生产废水主要为设备清洗水，纯水制备产生的浓水，纯水制备按照60%计算，则浓水产生量约为0.8m3/d，清洗设备损失约为10%，则设备清洗废水产生量约为0.9m3/d，人员生活污水按照用水量的80%计算，则生活污水产生量约为6.72m3/d，食堂废水产生量约为80%计算，则食堂废水产生量约为2.4m3/d。项目废水总量为10.82m³/a。废水经化粪池预处理后，排入园区下水管网，由朝阳六路污水处理厂处理。
本项目水平衡如表4所示，水平衡图见图2。
表4  项目水平衡表  单位：m³/d
	用水单元
	输入新鲜水
	循环量
	损耗量
	输出废水量

	生活用水
	8.4
	0
	1.68
	6.72

	食堂用水
	3
	0
	0.6
	2.4

	设备清洗水
	1
	
	0.1
	0.9

	制备纯水
	2
	纯水1.2
	0
	1.2
	0

	
	
	浓水0.8
	0
	0
	0.8

	总计
	14.4
	0
	3.58
	10.82
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图2  项目水平衡图   单位：m3/d
（2）供电
根据建设单位提供。项目用电由当地供电管网供电，电网有足够容量满足本工程用电需要。
（3）采暖制冷
办公室及宿舍采暖制冷采用中央空调
5、劳动定员及工作制度
本项目定员60人，总人数为150人，年工作日300d，实行三班制，每班工作8h。
6、项目总投资及资金来源
 项目总投资1300万元，资金来源为业主单位自筹。

	[bookmark: _Toc480391077][bookmark: _Toc480459379][bookmark: _Toc487444329]与本项目有关的原有污染情况及主要环境问题：



食品与保健食品的生产项目环境影响报告表
食品与保健食品的生产项目环境影响报告表


1
2
[bookmark: _Toc489893972][bookmark: _Toc487446757]二、建设项目所在地自然环境简况
	[bookmark: _Toc480391078][bookmark: _Toc480459380]自然环境简况（地形、地貌、地质、气候、气象、水文、植被、生物多样性等）
[bookmark: _Toc480391079][bookmark: _Toc480459381]一、地理位置
[bookmark: _Toc480391080][bookmark: _Toc480459382]秦汉新城规划总面积302.2平方公里，面积为五个新城之首，其中建设用地50平方公里，包括渭城区正阳、窑店、渭城、周陵镇福银高速以南的区域，秦都区的双照镇，兴平市茂陵的周边区域和泾阳县高庄镇部分区域。。
本项目位于西咸新区秦汉新城天工一路8号-2，中心地理坐标：N34°18'30.66"，E108°38'16.43"。
二、地形、地貌
秦汉新城地质基础是古老的华北阶地，属于变质花岗岩类地质。沿渭河第一阶地由于地质原因形成一条地质断裂带。南部与北部基底为以冲积为主及冲洪积的粉砂质粘土、粘土质粉砂及砂、砾石。承载力标准值在200kPa左右。部分土地存在砂土液化现象，中部为黄土台塬。本项目位于黄土台塬区。
三、气候气象
西咸新区秦汉新城属暖温带大陆性季风气候，四季分明，春暖、夏热、秋凉、冬寒。历年气象参数统计见表5。
表5        西咸新区秦汉新城历年气象参数统计表
	气象要素
	统计值
	单位

	日照
	日照百分率
	49
	%

	
	日照时数年平均值
	2175
	小时

	
	年太阳辐射量
	115.43
	KCal/cm2

	气温
	年平均气温
	13.6
	℃

	
	极端最高气温
	42
	℃

	
	极端最低气温
	-19.7
	℃

	
	最冷月1月平均气温
	-1.4
	℃

	
	最热月7月平均气温
	26.5
	℃

	
	最大冻土深度
	30
	cm

	
	年均无霜期
	218
	天

	降水
	年平均降水量
	590
	mm

	
	最高月降水量（9月）
	97.1
	mm/月

	
	最低月降水量（12月）
	4.4
	mm/月

	
	降雨最多月份
	6-8
	月

	风
	主导风向
	NE
	/

	
	年均风速
	2.7
	m/s

	
	最大风速
	18
	m/s


四、河流水系
项目不涉及地表水体，距离项目最近的地表水体为渭河，距项目南侧5.9km，渭河自西南流向东北，为常年性河流，丰水期水量充沛，枯水期流量较小，河床较宽。项目不会对渭河产生直接影响。
五、水文地质
评价区地下水属第四系松散岩孔隙水，含水层的水分布特征、富水程度与地貌部位、补给条件有关。区内潜水位埋深变化比较大，一般为20-50m，富水程度中等。潜水位动态主要受降水及开采影响，处于持续上升状态。










[bookmark: _Toc487444330][bookmark: _Toc480459386][bookmark: _Toc480391084]
[bookmark: _Toc489893973][bookmark: _Toc487446758]三、环境质量状况
	[bookmark: _Toc480391085][bookmark: _Toc480459387]建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题（环境空气、声环境、污染源现状等等）：
[bookmark: _Toc480459388]为了全面了解建设项目环境现状，本次评价采用陕西省环境保护厅《环保快报-2017年12月及1-12月全省环境空气质量状况》（2018【3】号）附表4关中67个县区空气质量状况统计数据进行区域环境质量达标判定。同时本项目委托陕西金盾工程检测有限公司于2018年10月22日~28日对评价区的声环境现状进行了监测，废水和无组织废气进行了监测。监测报告见附件。
一、环境空气质量现状
1、区域环境空气质量达标判定
本次区域环境空气质量达标判定采用西咸新区秦汉新城常规空气质量监测结果。根据陕西省环境保护厅《环保快报-2017年12月及1-12月全省环境空气质量状况》（2018【3】号）附表4关中67个县区空气质量状况统计，西咸新区秦汉新城2017年全年优良天数196天，重污染以上天数38天，空气质量综合指数6.70，关中67区县排行第35。
本次评价采用《快报》中2017年度西咸新区秦汉新城空气质量状况统计结果进行区域环境质量达标判定。统计结果见表6所示。
表6 西咸新区秦汉新城空气质量状况统计结果
	
	SO2
(μg/m³)
	NO2
(μg/m³)
	PM10
(μg/m³)
	PM2.5
(μg/m³)
	CO
(mg/m³)
	O3
(μg/m³)

	年均值
	监测值
	17
	38
	130
	67
	/
	/

	
	标准值
	60
	40
	70
	35
	/
	/

	相应百分位数24h均值或8h均值
	监测值
	/
	/
	/
	/
	2
	188

	
	标准值
	150
	80
	150
	75
	4
	160

	达标情况
	达标
	达标
	未达标
	未达标
	达标
	未达标


根据上表基本污染物常规监测结果，PM10、PM2.5年均浓度超标，相应百分位数24小时或8小时均值中O3超标，根据《环境空气质量评价技术规范（试行）HJ663-2013》，判定项目所在区域为不达标区。
[bookmark: _Toc480391086][bookmark: _Toc480459389]二、无组织废气监测
为了解项目特征污染物的排放情况，本次监测布设4个无组织监测点，分别位于项目厂界上风向100m范围内和下风向10m范围内。监测期间，项目正常运行。监测结果整理后见下表7。
表7  项目无组织废气监测结果
	监测点位
	1小时浓度（mg/m3）

	
	颗粒物

	2#（下风向）
	监测值
	0.198~0.243

	
	超标率
	0

	
	最大超标倍数
	0

	3#（下风向）
	监测值
	0.2~0.25

	
	超标率
	0

	
	最大超标倍数
	0

	4#（下风向）
	监测值
	0.197-0.25

	
	超标率
	0

	
	最大超标倍数
	0

	执行标准值
	1.0


由上表10可知，建设项目厂界无组织排放监测指标颗粒物的小时平浓度值满足《大气污染物综合排饭标准》（GB31572-2015）表9中规定无组织排放浓度限值。
三、声环境质量现状
为了解项目声环境质量状况，本次监测布设4个监测点，分别位于项目四场界。本项目夜间不生产。监测结果整理后见下表。
表8  声环境质量监测结果   （单位： dB(A)）
	编号
	监测点位
	单位
	2018.9.30
	2018.10.1
	标准

	
	
	dB（A）
	昼间
	夜间
	昼间
	夜间
	昼间
	夜间

	1#
	项目北侧
	dB（A）
	57.3
	46.9
	58.0
	46.2
	65
	55

	2#
	项目东侧
	dB（A）
	56.8
	48.5
	56.9
	45.5
	
	

	3#
	项目南侧
	dB（A）
	56.2
	46.5
	56.2
	46.4
	
	

	4#
	项目西侧
	dB（A）
	58.2
	47.6
	55.7
	46.7
	
	


由上表可知，项目所在地声环境质量满足《声环境质量标准》（GB4096-2008）中3类标准。
四、废水监测
为了解项目废水排放情况，本次监测布设1个监测点与项目总排口。
表9  项目废水排放一览表  单位：mg/L
	监测点位
	水质
	监测结果
	超标率
	最大超标倍数
	标准

	废水总排口
	PH
	7.90~7.93
	0
	0
	6~9

	
	COD
	486~495
	0
	0
	500

	
	BOD
	289~295
	0
	0
	300

	
	SS
	201~210
	0
	0
	400

	
	氨氮
	30~33
	0
	0
	35

	
	动植物油
	78~85
	0
	0
	100


根据监测结果可知，项目废水排放满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准要求。

	[bookmark: _Toc480391087][bookmark: _Toc480459390]主要环境保护目标（列出名单及保护级别）：
经对项目排污特征和周围环境特征综合分析后，确定了本次评价的主要环境保护目标，项目周围200m无声环境敏感建筑，主要大气环境保护目标见表10。
表10  主要环境保护目标
	环境类别
	保护对象
	方向
	人数/户数
	距离（m）
	环境功能

	大气
	新庄村
	S
	2000/600
	219
	《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准

	
	贺家村
	N
	500/165
	454
	

	
	南贺村
	E
	950/310
	664
	

	
	新庄墓群
	SE
	/
	363
	

	
	周陵镇初中
	NW
	700
	1000
	

	
	陵照中心小学
	SW
	400
	1600
	

	
	陵照村
	SW
	862/280
	1600
	

	声环境
	厂界200m范围内
	无声环境敏感目标
	《声环境质量标准》（GB3096-2008）中3类标准



























[bookmark: _Toc487444331][bookmark: _Toc480459391][bookmark: _Toc480391088]
[bookmark: _Toc489893974][bookmark: _Toc487446759]四、评价适用标准
	环
境
质
量
标
准
	1.环境空气质量评价执行GB3095-2012《环境空气质量标准》二级标准。
2.地表水执行GB3838-2002《地表水环境质量标准》中的Ⅳ类标准。
3.地下水执行GB/T14848-93《地下水质量标准》中的Ⅲ类标准。
4.声环境执行GB3096-2008《声环境质量标准》中的3类区标准。

	污
染
物
排
放
标
准
	1.废气排放：运营期废气分别执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中无组织排放标准限值和二级标准。食堂油烟执行《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中的相关规定。
2.污水排放：执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准。
3.噪声排放：执行《工业企业厂界噪声排放标准》（GB12348—2008）3类标准。
4.固体废物：一般固体废物《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2011）及修改单（环境保护部2013年第36号公告）中的相关规定；危险废物执行《危险废物贮存污染物控制标准》（GB18597-2001）及其修改单（环境保护部2013年第36号公告）中的相关规定。

	[bookmark: _Toc487444332][bookmark: _Toc480459392][bookmark: _Toc480391089]总
量
控
制
标
准
	/



[bookmark: _Toc487446760][bookmark: _Toc489893975]五、建设项目工程分析
	[bookmark: _GoBack][bookmark: _Toc480391092][bookmark: _Toc480459395][bookmark: _Toc480391093][bookmark: _Toc480459396][bookmark: _Toc489893976]施工期工艺流程简述
施工期主要环境污染为粉尘、机械噪声、固体废弃物等。施工期对环境的影响均为常规污染，且具有暂时性，施工期结束后，此部分污染也随之消除。施工期无环境影响投诉事件。同时根据业主提供的施工时资料，施工采取的合理的环保措施，未造成环境污染。
项目已建成并正常运行，不再进行施工期评价。

	[bookmark: _Toc480459397][bookmark: _Toc480391094]营运期工艺流程简述洁净车间

一、工艺流程及主要产污环节
主要技术方案如下：
1.保健品
（1）硬胶囊
绿瘦®玉禾胶囊原料
混合
胶囊填充
包装
成品
噪声、粉尘
噪声




图2  绿瘦®玉禾胶囊生产工艺流程图洁净车间

悦心牌奥燕胶囊噪声、粉尘
原料
制粒（湿法）
烘干
胶囊填充
包装
噪声
噪声


整粒


图3  悦心牌奥燕胶囊生产工艺流程图
必邦牌必邦胶囊洁净车间

噪声、粉尘
原料
制粒（湿法）
烘干
胶囊填充
包装
噪声
噪声


整粒


图4  必邦牌必邦胶囊生产工艺流程图
根据上述三种产品的工艺，绿瘦®玉禾胶囊生产通过人工上料，将原料倒入混合设备中，原料上料时产生粉尘影响，同时原料在混合设备中通过设备运转自行混合，在设备运转过程中，会产生设备噪声及粉尘。当原料完全混合完成后，通过人工方式，将混合好后的原料放入胶囊填充机进行胶囊填充，由于混合好后的原料由密闭容器运送入胶囊填充机，胶囊填充过程只产生设备噪声影响。填充完成后进行产品包装；悦心牌奥燕胶囊和必邦牌必邦胶囊生产工艺相同，通过人工上料，原料进入制粒设备，制粒为湿法制粒，制粒设备运行时产生设备噪声。制粒完成后进行烘干处理，处理完成后进行整粒，整理完成侯进入胶囊填充机进行胶囊填充，后续工艺同绿瘦®玉禾胶囊工艺相同。
2.食品
（1）代餐奶昔固体饮料洁净车间

原料
粉碎

混合
包装
成品
噪声、粉尘
噪声、粉尘




图5  代餐奶昔固体饮料生产工艺流程图
（2）草本植物固体饮料洁净车间

原料
混合
包装
成品
噪声、粉尘




图6  草本植物固体饮料生产工艺流程图
（3）绿廋复合果蔬饮品洁净车间

噪声


包装
灭菌	
分装
混合

原料


图7  液体饮料系列生产工艺流程图
（4）小分子胶原蛋白肽固体饮料洁净车间

原料
混合
包装
成品
噪声、粉尘




图8  小分子胶原蛋白肽固体饮料生产工艺流程图
根据图5-图6-图8工艺，这几种产品的工艺基本项目，通过人工上料后，原料在上料时产生粉尘影响，原料破碎过程中产生设备噪声及粉尘影响，原料破碎完成后，有密闭容器运送至混合过程。混合完成后包装，包装过程与保健品生产后续包装过程相同。
图7工艺液体原料通过人工上料，搅拌混合，通过管道出料，分装。分装后的产品在密闭设备内通过加热的纯化水灭菌。灭菌完成后包装。
（5）山药山楂压片糖果噪声、粉尘
原料
制粒（湿法）
烘干
压片
包装
噪声、粉尘
噪声、粉尘
洁净车间


整粒



图9  山药山楂压片糖果生产工艺流程图洁净车间

（6）膳食纤维压片糖果噪声、粉尘
原料
制粒（湿法）
烘干
压片
包装
噪声、粉尘
噪声、粉尘


整粒


图10  膳食纤维压片糖果生产工艺流程图
根据上述工艺，项目糖果生产同上面几种产品工艺基本相同，不存在熬糖等过程。通过人工上料后，原料在上料时产生粉尘影响，原料进入制粒设备，制粒为湿法制粒，制粒设备运行时产生设备噪声。制粒完成后进行烘干处理，处理完成后，进行整粒，整粒完成后进行压片。压片完成后包装。
（6）茶剂生产工艺流程噪声、粉尘
噪声、粉尘


[image: ]
图11 茶剂系列生产工艺流程图
（7）颗粒剂生产工艺流程噪声、粉尘
噪声、粉尘


[image: ]
图12  颗粒剂系列生产工艺流程
（8）口服液生产工艺流程
噪声
噪声

[image: ]
图13  口服液系列生产工艺流程
（9）软胶囊生产工艺流程
噪声
溶明胶

噪声、粉尘
包装
定型、干燥
压丸

原料

配料

成品


图14  软胶囊系列生产工艺流程图
二、主要污染物类型
根据该项目生产工艺，主要污染为：
1、废气
本项目生产过程的大气污染物颗粒物和食堂油烟废气。
1）粉尘
项目属于食品生产，根据建设单位提供的资料，食品生产过程中的存在洁净度要求，本项目综合车间的洁净度为100，000级。
设备均处于洁净车间内。项目在生产过程中，主要产生的废气为粉尘，项目在混合，干燥、整粒、压片、粉粹过程中，进料的时候会有少量粉尘产生，生产过程中的装置采用全密闭生产，项目设置3台移动式布袋收尘器收集粉尘压片、整理等过程的粉尘，同时粉碎设备、薄膜包衣机设备自带袋式除尘器，布袋收尘器收集的粉尘达到一定量时，统一集中处理，集气罩主要用于设备加料时产生的少量粉尘收集，并在管道中设计过滤布，定期清理。废气由不足15m的厂房侧面3处排放口排放，属于无组织排放。根据食品行业规定，原料的损失量不能大于0.05%，故项目除尘器的除尘效率最低为99.95%，按0.05%计算原料损失量，本项目原辅材料用量约1755.8t/a。则本项目粉尘的产生量约为0.88t/a。则粉尘的排放量约为0.44kg/a。
表10  项目主要除尘设备
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	移动式布袋收尘器
	粉碎机集气罩
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	集气罩
	厂房南侧出风口


2）食堂油烟废气
根据建设单位提供的油烟净化器资料，项目所使用的油烟净化为北京紫科环保科技有限公司所产的油烟净化，该油烟净化器具有CEP（中国环境保护产品认证）认证，同时根据油烟净化器检测报告（见附件），油烟净化器最小净化效率为91.7%。食堂油烟的排放满足《饮食业油烟排放标准》（试行）GB18483-2001中油烟浓度排放标准限值2.0mg /m3。
2、废水
（1）设备清洗水
根据项建设单位提供的资料，设备清洗水1m3/d，清洗设备损失约为10%，则设备清洗废水产生量约为0.9m3/d。年生产300天，则清洗废水产生量约为270m3/a。
（2）生活污水
项目定员60人，生活污水主要来自员工办公生活产生的废水和食堂废水。废水经化粪池预处理后排入市政污水管网。
①生活废水
根据建设单位提供资料，人员生活用水量为8.4m³/d。人员生活污水按照用水量的80%计算，则生活污水产生量约为6.72m3/d，全年生活300d，则全年生活污水产生量为2016m3/a。
②食堂废水
职工食堂用水3m3/d，年就餐饮天数按300天算，年用水量约900m3。食堂废水排放量按用水量的80%计，则餐厅食堂废水排放量约720m3/a。
（3）纯水制备
根据建设单位提供资料，纯水制备2m3/d，纯水得率按照用水量的60%计算，则浓水产生量约为0.8m3/d，则浓水产生的总的排水量为240m3/a
3、噪声
项目生产期间噪声主要为生产设备运行噪声，主要产噪设备包括粉碎机、压片机、混合机等，厂区内噪声值约在70~95dB（A）之间。项目噪声污染源源强详见表11。
表11  噪声污染源源强一览表  单位：dB(A)
	序号
	噪声源
	噪声值dB(A)
	位置

	1
	制粒机
	80~85
	室内

	2
	粉碎机
	85~95
	室内

	3
	压片机
	80~85
	室内

	4
	混合机
	70~80
	室内

	5
	振动筛
	85~95
	室内

	6
	压缩机
	85-95
	室内


4、固体废物
本项目生产过程中产生的固废主要包括人员生活垃圾、食堂餐饮固废、除尘器粉尘、废包装材料及实验室废液等生产固废。
（1）生活垃圾：本项目人数为150人，生活垃圾按0.1kg/人·d计，产生量约为15kg/d（4.5t/a），属于一般固废，经垃圾桶收集暂存后，交当地环卫部门统一清运处理。
（2）餐饮固废
项目食堂每天就餐人数约150人，产生餐饮垃圾约15kg/d，则餐饮垃圾产生量为4.5t/a。
（3）废包装材料：主要为原料拆包和产品包装工序产生的废包装材料，产生量约为24t/a，属于一般固废，库房暂存后统一外售至废品回收站。
（4）粉尘：项目原料为天然无毒的植物，收尘器粉尘做为一般固废，产生量约19.8kg/a。
（5）危险废物：危险废物主要为实验室废液及实验室空瓶，实验室废液主要为废酸、废碱及废的培养基等，根据建设单位提供，实验室废液产生量约500kg/a，实验室空瓶约10kg/a。
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[bookmark: _Toc489893978][bookmark: _Toc487446763]六、项目主要污染物产生及预计排放情况
	    内容
类型
	排放源
	污染物名称
	处理前产生浓度及产生量（单位）
	排放浓度及排放量
（单位）

	大气污染物
	生产工序
	粉尘
	0.88t/a
	0.44kg/a

	
	食堂
	油烟废气
	/
	/

	水污染物
	废水
	COD
	/
	495mg/L  1.49t/
293mg/L  0.88t/a
33 mg/L  0.099t/a


	
	
	SS
	
	

	
	
	氨氮
	
	

	
	
	浓水
	/
	/

	固体
废弃物
	生活区
	生活垃圾
	4.5t/a
	4.5t/a

	
	食堂
	餐饮垃圾
	4.5t/a
	交专业公司回收利用

	
	生产区
	废包装材料
	24t/a
	集中收集，交废品回收单位处理

	
	实验室
	废液及空瓶
	510kg/a
	有资质单位回收

	
	生产工序
	粉尘
	879.56kg/a
	环卫部门清运

	噪声
	生产过程
	机械、车辆噪声
	70-95dB（A）
	达标排放

	主要生态影响
由于项目已建成，施工期生态影响已经结束，故不存在生态影响
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[bookmark: _Toc489893979][bookmark: _Toc487446764]七、环境影响分析
	[bookmark: _Toc480391099][bookmark: _Toc480459402]施工期环境影响分析
[bookmark: _Toc480391102][bookmark: _Toc480459405]项目已建，施工期影响已结束，同时在施工期间未产生环境影响投诉事件。本环评报告不再进行施工期环境影响分析。

	[bookmark: _Toc480391105][bookmark: _Toc480459407][bookmark: _Toc487444337][bookmark: _Toc480391116][bookmark: _Toc480459417]营运期环境影响分析
[bookmark: _Toc480391106][bookmark: _Toc480459408]一、大气环境影响分析
本项目大气污染物为粉尘及食堂油烟废气。
（1）粉尘
根据工程分析可知，本项目粉尘产生量约0.88t/a，项目粉尘产生量约为0.44kg/a。同时根据监测结果可知，本项目厂界无组织废气排放满足《大气污染物综合排放标准》（GB31572-2015）表9中规定无组织排放浓度限值，对环境造成影响较小。
（2）食堂油烟废气
根据建设单位提供的油烟净化器资料，项目所使用的油烟净化为北京紫科环保科技有限公司所产的油烟净化，该油烟净化器具有CEP（中国环境保护产品认证）认证，同时根据油烟净化器检测报告（见附件），油烟净化器最小净化效率为91.7%。食堂油烟的排放满足《饮食业油烟排放标准》（试行）GB18483-2001中油烟浓度排放标准限值2.0mg /m3。
[bookmark: _Toc480459409][bookmark: _Toc480391107]二、水环境影响分析
本项目废水排放方式为间接排放，根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》HJ2.3-2018中关于评价等级的判定，评价等级为三级B。 
根据工程分析，项目废水经化粪池处理后，排入市政污水管网，不会对环境产生大的影响；食堂废水经油水分离器处理后，再同生活污水一起排入化粪池，最终进入市政污水管网。根据监测结果可知废水排放满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准要求。
西咸新区秦汉新城朝阳污水处理厂于2017年建设，西咸新区秦汉新城朝阳污水处理厂位于西咸新区秦汉新城南部，福银高速公路西侧、河堤路北侧。建设规模：远期建设规模10万吨/日、一期5万吨/日。污水厂土建工程按远期总规模布置，设备按近期5万m3/d规模建设，配套再生水系统按规划要求，按2万m3/d规模近期一次建成。 污水处理工艺：采用预处理+改良型A2/O池+滤布滤池的处理工艺，半地下式、顶部覆土绿化的结构形式，主要由预处理、生物处理、深度处理、消毒处理等4个主要系统。 服务范围：包括渭河北岸综合服务区秦汉大道以西区（上林北路以东，秦汉大道以西，河堤路以北，兰池四路以南围合区域）及周陵新兴产业园区全部区域，远期包括空港新城南部区域排水，服务区总面积约36km2。服务对象：收水范围内居民生活区排放的生活污水，以及部分企业经过预处理的工业废水和未经处理、但水质较好的企业工业废水，不接纳工业企业排放的有毒有害工业废水。要求企业必须处理到《黄河流域（陕西段）污水综合排放标准》（DB61/224-2011）中二级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》CJ343-2010中规定的允许值或污水厂设计进水水质要求。根据上述内容，同时结合本项目情况，项目位于周陵新型产业园区内，项目位于该污水处理厂收水范围内。根据监测项目排水水质符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准要求，氨氮排放符合《污水排入城镇下水道水质标准》CJ343-2010中的规定限值。
三、噪声对环境的影响分析
[bookmark: _Toc480459411][bookmark: _Toc480391109]项目生产期间噪声主要为生产设备运行噪声，主要产噪设备包括粉碎机、压片机、混合机等，厂区内噪声值约在70~95dB（A）之间。经过建筑隔声、距离衰减后，现场噪声实测，项目运营期噪声见表13。
表13  项目声环境质量现状监测
	编号
	监测点位
	单位
	2018.10.23
	2018.10.24

	
	
	dB（A）
	昼间
	夜间
	昼间
	夜间

	1#
	项目北侧
	dB（A）
	57.3
	46.9
	58.0
	46.2

	2#
	项目东侧
	dB（A）
	56.8
	48.5
	56.9
	45.5

	3#
	项目南侧
	dB（A）
	56.2
	46.5
	56.2
	46.4

	4#
	项目西侧
	dB（A）
	58.2
	47.6
	55.7
	46.7


 由监测数据可知，项目厂界噪声排放满足《工业企业厂界噪声排放标准》（GB12348—2008）3类标准。
四、固体废弃物对环境的影响分析
本项目生产过程中产生的固废主要包括人员生活垃圾、食堂餐饮固废、除尘器粉尘、废包装材料及实验室废液等生产固废。固体废物产生量及利用处置方式见表14。
表14  建设项目固体废物产生量及利用处置方式汇总表
	序号
	固体废物名称
	来源
	废物类别
	预计产生量(t/a)
	处置方式

	1
	生活垃圾
	
	一般固废
	4.5
	环卫部门清运

	2
	餐饮垃圾
	食堂
	一般固废
	4.5
	交餐饮固废专业公司回收利用

	3
	废包装材料
	生产
	一般固废
	24
	外售至废品回收站

	4
	粉尘
	生产
	一般固废
	879.56kg/a
	环卫部门清运

	5
	实验室废液及实验室空瓶
	实验室
	危险废物
	0.51
	交有资质单位回收


废包装材料于库房暂存后统一外售至废品回收站；生活垃圾和粉尘经垃圾桶收集暂存后，交当地环卫部门统一清运处理；餐饮固废由餐饮固废专业公司回收利用；危险废物交有资质单位回收，本项目固体废弃物处理处置均采取了合理可行的环保措施，对周围环境造成影响的可能性很小。
根据《国家危险废物名录》（2016年）。根据《危险废物贮存污染物控制标准》（GB18597-2001），危险固废堆放及危废暂存间补充完善以下几点：
1）危险废物禁止随意堆放，应集中收集起来。实验室废液和实验室空瓶应分开放置，并进行明显标识区分不同危险废物。
2）实验室废液利用专门容器存放，容器下方设置托盘。存放堆放时，应防风、防水、防晒，以免意外对环境造成影响。
3）根据《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）中的有关规定，建设方应作好危险废物情况的记录，记录上须注明危险废物的名称、来源、数量、特性和包装容器的类别、入库日期、存放库位、废物出库日期等。危险固废转移时，如实填写好危险固废转移五联单（生产单位、接收单位、运送单位、主管单位等名称），有关危险废物的相关记录档案在危险废物回收利用后继续保留时间不少于三年。
项目厂区设置了危险废物专用暂存间，建筑面积20m²，建设单位按《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其修改单中的相关要求暂存，统一回收处理，不会对环境产生大的影响。
六、环境管理与监测计划
1、环境管理内容及要求
建设单位设置环境管理机构，监控环保工程的运行，并检查其效果，了解项目建设区环境质量与影响环境质量的污染因子变化情况，建立健全的环保档案，为保护和改善区域环境质量作好组织和监督工作，环境管理具体内容如下：
（1）建立健全环境管理制度，将环境指标纳入生产计划指标，建立企业内部的环境保护机构、制订与其相适应的管理规章制度及细则。设置专职或兼职环保人员1名，负责日常环保安全，定期检查环保管理和环境监测工作。
（2）加强对生产人员的环保教育，包括业务能力、操作技术、环保管理知识的教育，以增强其环保意识，提高管理水平。
（3）应按规范进行台账记录，主要内容包括生产信息、原辅材料使用情况、污染防治设施运行记录、监测数据等，并定期向社会公众公开污染源监测数据。
2、环境监测计划 
本项目运营期环境监测计划如表15所示。
表15  环境监测计划
	序号
	类别
	监测项目
	监测点位
	监测频率
	备注

	1
	废气
	颗粒物
	项目厂界下风向
	每半年一次
	《大气污染物排放标准》中的先关要求

	2
	废水
	生活污水
	化粪池处理后与市政管网的接入口
	每半年一次
	《黄河流域（陕西段）污水综合排放标准》（DB61/224-2011）二级标准及《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准

	3
	噪声
	Leq dB（A）
	项目四周厂界
	半年一次
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类标准


七、建设项目环保投入
本项目总投资为1300万元，其中环保投入40.03万元，占总投资额的3.08%。项目具体的环保投入见表16。
表16  本项目环保投入一览表
	序号
	项目
	环保措施
	数量
	投资（万元）

	1
	颗粒物
	移动式布袋收尘器、集气罩
	3套
	5

	
	
	设备自带袋式除尘器
	2套
	纳入工程投资

	2
	油烟废气
	油烟净化器
	1套
	2

	3
	废水
	化粪池2座、各10m3
	2座
	3

	4
	食堂废水
	油水分离器
	1台
	0.03

	5
	噪声
	加装减振垫、隔声罩、隔声屏障，车间采用隔声材料
	若干
	1

	6
	固体废物
	危险废物暂存间，设置专用容器收集，交有资质单位回收
	1间
	1

	7
	绿化
	5300m3
	
	25

	8
	环境监测
	定期开展环境监测
	
	3

	合计
	/
	
	40.03


八、污染源排放清单
本项目主要污染源排放清单见表17。
表17  项目主要污染物排放清单
	类别
	污染源
	污染物
	排放浓度
	排放量
	处理措施
	排放标准

	废气
	粉尘
	颗粒物
	/
	1.2kg/a
	集气罩+布袋除尘
	《大气污染物综合排放标准》相关要求

	
	食堂
	油烟废气
	/
	/
	油烟净化器，高处屋顶排放
	《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中的相关规定

	废水
	生活区
	生活污水
	COD
	495mg/L  
	1.49t/a
	化粪池
	执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准；

	
	食堂
	食堂废水
	SS
	293mg/L  
	0.88t/a
	
	

	
	生产过程
	设备清洗水
	氨氮
	33 mg/L
	0.099t/a
	
	

	
	
	浓水
	
	
	240t/a
	雨水管网
	

	固废
	生产过程
	废包装材料
	
	/
	24t/a
	统一外售至废品回收站
	一般固废执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染物控制标准》（GB18599-2001））及其修改单（公告[2013]36号）中的有关要求，危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18579-2001）。

	
	食堂
	餐饮固废
	
	/
	4.5t/a
	交专业公司回收利用
	

	
	生活
区
	生活垃圾
	
	/
	4.5t/a
	交环卫部门统一清运处理
	

	
	生产过程
	粉尘
	
	/
	0.44kg/a
	交环卫部门统一清运处理
	

	
	实验室
	实验室废液、空瓶
	
	/
	0.51t/a
	交有资质单位回收处理
	


九、项目环保设施竣工验收管理
表18  项目竣工环境保护措施验收建议清单
	项目
	污染源
	环保措施
	数量
	验收标准

	废气
	颗粒物
	移动式布袋收尘器
	3套
	《大气污染物综合排放标准》相关要求

	
	食堂（油烟废气）
	净化率不低于60%的油烟净化器处理
	1台
	《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中的相关规定

	废水
	设备清洗水
	化粪池
	2座
	执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准；

	
	食堂废水
	油水分离器、化粪池处理后，排入下水管网
	1台
	

	
	生活污水
	化粪池处理后排入下水管网
	1座
	

	噪声
	粉碎机等
	基础减震、隔音处理
	若干
	《工业企业厂界噪声排放标准》（GB12348—2008）3类标准

	固废
	生活垃圾
	垃圾桶集中收集、定期清运
	若干
	固废处置率100%，一般固废执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染物控制标准》（GB18599-2001））及其修改单（公告[2013]36号）中的有关要求，危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18579-2001）

	
	食堂固废
	收集桶，交餐饮固废专业处理单位
	若干
	

	
	废包装材料
	其中收集，统一外售至废品回收站
	/
	

	
	粉尘
	集中收集、定期清运
	
	

	
	实验室废液、空瓶
	危险废物暂存间存储，由有资质单位回收
	1座
	






[bookmark: _Toc489893980][bookmark: _Toc487446765]八、建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果
	   内容
类型
	排放源
	污染物名称
	防治措施
	预期治理效果

	大气污染物
	混合
	颗粒物
	布袋收尘器、设备自带袋式除尘器、集气罩
	达标排放

	
	食堂油烟
	油烟废气
	油烟净化器
	达标排放

	水
污
染
物
	生活污水
	生活污水
	化粪池处理后排入下水管网
	达标排放

	
	食堂废水
	食堂废水
	隔油、化粪池处理后排入下水管网
	达标排放

	
	生产废水
	设备清洗水
	化粪池处理后排入下水管网
	达标排放

	固
体
废
弃
物
	生活区
	生活垃圾
	集中收集，定期清运
	对环境影响不大

	
	食堂
	餐饮固废
	集中收集，委托专业公司拉运处理
	

	
	生产区
	废包装材料
	统一外售至废品回收站
	

	
	实验室废液、空瓶
	危险废物
	暂存在危废暂存间，定期由有资质单位回收
	

	噪
声
	优先选用低噪声设备，再经建筑隔声和距离衰减后，厂界噪声能够满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准。

	[bookmark: _Toc480459418][bookmark: _Toc480391117][bookmark: _Toc480392209]生态保护措施及预期效果：
本项目产生的废气、污水、噪声、固体废物等对当地生态环境有一定的影响，建设单位应对项目产生的各类污染物采取合理有效的污染治理措施，加强厂区绿化，减少对周围生态环境的影响。




[bookmark: _Toc480459419][bookmark: _Toc487444338][bookmark: _Toc480391118][bookmark: _Toc487446766][bookmark: _Toc489893981]九、结论与建议
	[bookmark: _Toc480459421]一、工程概况
陕西国仁健康药业食品与保健食品的生产项目位于西咸新区秦汉新城天工一路东段8号－2。项目总投资1300万，占地面积约3600m2。环保投资40.03万元，占总投资的3.08%。
[bookmark: _Toc480459422]二、分析判定相关情况
（1）产业政策符合性分析
本项目为食品与保健食品制造，根据《产业结构调整指导目录》(2011年本)（2013修订），本项目不属于鼓励类、限制类、淘汰类项目，即为允许类，符合产业政策。
（2）选址合理性分析
本项目位于西咸新区秦汉新城天工一路东段8号－2，用地性质为工业用地。项目用地范围内及周边区域不涉及自然保护区、基本农田保护区、风景名胜区、生态功能保护区、军事设施、饮用水源保护区等14类重要生态保护区。项目运营后污染物可实现达标排放，对外环境影响较小。因此，从满足环境质量目标要求分析，本项目选址合理。
（3）规划符合性
本项目是以食品及保健食品加工为主，符合秦汉新城打造西安国际化大都市的生态农业基地的产业发展定位。符合西咸新区秦汉新城规划。
（4）规划环评符合性分析
根据《陕西省西咸新区秦汉新城分区规划（2016-2035）环境影响报告书》中的相关内容，符合现状中小企业集中布设。符合规划环评中规划区内布局分析。
三、建设项目所在地环境质量现状
本次区域环境空气质量达标判定采用西咸新区秦汉新城常规空气质量监测结果。根据陕西省环境保护厅《环保快报-2017年12月及1-12月全省环境空气质量状况》（2018【3】号）附表4关中67个县区空气质量状况统计，西咸新区秦汉新城2017年全年优良天数196天，重污染以上天数38天，空气质量综合指数6.70，关中67区县排行第35。
根据表6基本污染物常规监测结果，PM10、PM2.5年均浓度超标，相应百分位数24小时或8小时均值中O3超标，根据《环境空气质量评价技术规范（试行）HJ663-2013》，判定项目所在区域为不达标区。
建设项目厂界无组织排放监测指标颗粒物的小时平浓度值满足《大气污染物综合排饭标准》（GB31572-2015）表9中规定无组织排放浓度限值。项目所在地声环境质量满足《声环境质量标准》（GB4096-2008）中3类标准。项目废水排放符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准要求。
[bookmark: _Toc480459423]四、施工期环境影响分析
项目已建，施工期影响已结束，同时在施工期间未产生环境影响投诉事件。本环评报告不再进行施工期环境影响分析。
[bookmark: _Toc480459424]五、运营期环境影响分析
1、大气环境影响分析
（1）粉尘
根据监测结果可知，本项目厂界无组织废气排放满足《大气污染物综合排放标准》（GB31572-2015）表9中规定无组织排放浓度限值，对环境造成影响较小。
（2）食堂油烟废气
根据建设单位提供的油烟净化器资料，项目所使用的油烟净化为北京紫科环保科技有限公司所产的油烟净化，该油烟净化器具有CEP（中国环境保护产品认证）认证，同时根据油烟净化器检测报告（见附件），油烟净化器最小净化效率为91.7%。食堂油烟的排放满足《饮食业油烟排放标准》（试行）GB18483-2001中油烟浓度排放标准限值2.0mg /m3。
2、水环境影响分析
根据工程分析，项目废水经化粪池处理后，排入市政污水管网，不会对环境产生大的影响；食堂废水经油水分离器处理后，再同生活污水一起排入化粪池，最终进入市政污水管网。根据监测结果可知废水排放满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准要求。
3、声环境影响分析
项目生产期间噪声主要为生产设备运行噪声，主要产噪设备包括粉碎机、压片机、混合机等，厂区内噪声值约在70~95dB（A）之间。经过建筑隔声、距离衰减后，项目厂界噪声排放满足《工业企业厂界噪声排放标准》（GB12348—2008）3类标准。
4、固废影响分析
废包装材料于库房暂存后统一外售至废品回收站；生活垃圾和粉尘经垃圾桶收集暂存后，交当地环卫部门统一清运处理；餐饮固废由餐饮固废专业公司回收利用；危险废物交有资质单位回收，本项目固体废弃物处理处置均采取了合理可行的环保措施，对周围环境造成影响的可能性很小。
[bookmark: _Toc480459427]六、建议及要求
1、建议尽快验收。
2、建立完善的环保管理制度，制定专门的环境管理规章制度，加强环境保护工作的管理。
3、严格落实环保措施，确保环保资金的投入，真正做到污染物稳定达标排放。
4、加强环保设施的维护和管理，保证设备正常运行，确保污染物达标排放。
5、做好项目安全消防管理工作，禁止人员带火种进入存储场，对存储场作业动火实行全过程安全监督制；
6、对各类安全设施、消防器材，进行定期检查，并将发现的问题责任到人落实整改；贮存场所，实行安全责任制。
[bookmark: _Toc480459428]八、总结论
综上所述，本项目的建设符合国家产业政策，项目选址合理，项目污染物防治措施在技术及经济上可行。在落实环评提出的环保措施情况下，污染物可实现达标排放，对环境影响较小，环境影响可接受，项目可行。





	预审意见：





























经办人：                                              公   章 
                                                  年    月    日
下一级环境保护行政主管部门审查意见：
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